
11

　産技研をご利用いただいている企業の皆様のよ
り一層のお役に立てるよう、利用状況や要望･意
見などをお伺いする産技研の利用に関する調査を
平成 12 年から実施しております。昨年の調査結
果を平成 20 年 6月に「産技研の利用に関する調
査アウトカム調査報告書」としてまとめましたので
お知らせいたします。
　今回は 2433 社の企業にアンケートを依頼し、
625 社からご回答をいただきました。調査にご理
解とご協力いただきました企業の皆様に心よりお
礼を申し上げます。
　この調査結果は産技研の事業運営や支援方法
の改善を図る資料として役立ててまいります。報
告書の例として図 1に産技研の改善すべき点をお
尋ねした結果を示します。「依頼試験の迅速化」
｢ 技術相談の充実 ｣などのご要望が多く寄せられ
ました。これに対して産技研では最新機器を導入
することで迅速化などに取り組みました。
　さらにこの調査結果をもとに産技研をご利用さ
れた企業全体の経済効果を推計したところ、1 年
間で約 268億円となりました。この推計値は年々
増加しております。その他に様々な産技研の取り

組みについて調査結果とともに紹介してあります。
ぜひご一読をお願いいたします。
（http://www.iri-tokyo.jp/info/19-eval.pdf）

経営企画本部　経営企画室　＜西が丘本部＞

中村　優　TEL　03-3909-2424

E-mail：nakamura.masaru@iri-tokyo.jp

Information

城南支所施設
公開のお知らせ

城東支所セミナーのお知らせ
「高速加工実演セミナー」
を CAD/CAM 研究会の
主催で開催致します。
◆題目：高速加工技術の秘策と最新事情
・V33マシニングによる加工実演
・3次元CAD/CAMの紹介
◆日　時
平成 20年 9月25日（木）
　　13：30～ 17：00

◆会　場
東京都立産業技術研究センター城東支所
（葛飾区青戸 7-2-5）
■お問い合せ先
事務局　城東支所　大森　学
TEL 03-5680-4632

平成19年「産技研の利用に関する調査
（アウトカム評価報告書）」を発行しました
平成19年「産技研の利用に関する調査

（アウトカム評価報告書）」を発行しました

図1　産技研が改善すべき点（複数回数）
（平成 19年アウトカム調査報告書P19図 20より）

下記の日程で施設公開を開催いたします（マシン
ツールフェアOTA2008と同時開催）。城南支所
の試験設備を実演してご紹介するほか、体験コー
ナー、技術相談コーナーなどを設けます。城南地
域のものづくりをささえる技術をご覧下さい。
◆公開日時
平成 20 年 9月11日（木）～ 13日（土）
　　10：00 ～ 17：00

◆会　場
東京都立産業技術研究センター城南支所
大田区産業プラザPiO　1 階・地階
（大田区南蒲田 1－20－20）
■お問い合せ先
城南支所管理係  TEL 03-3733-6281

入場無料

受講無料


